
Службен весник на РСМ, бр. 107 од 28.5.2019 година 

20191071420

МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРУД И СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА

Врз основа на член 47, од Законот за безбедност и здравје при работа („Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 92/07, 136/11, 23/13, 25/13, 137/13, 164/13, 158/14, 15/15, 
129/15, 192/15 и 30/16), министерот за труд и социјална политика донесе

ПРАВИЛНИК ЗА ЗНАЦИ ЗА БЕЗБЕДНОСТ И ЗДРАВЈЕ ПРИ РАБОТА (*)

Член 1
Со овој правилник се пропишуваат минималните барања за поставување и користење 

на знаци за безбедност и здравје при работа. 

Член 2
Одредбите од овој правилник не се применуваат за знаци кои се однесуваат на 

производство и пуштање во промет на опасни супстанции и смеси, производи или опрема.
Одредбите од овој правилник не се применуваат за знаци кои се користат за 

регулирање на патниот, железничкиот, водениот и воздушниот сообраќај.

Член 3
Знаци за безбедност и здравје при работа претставуваат знаци кои се однесуваат на 

одреден објект, дејствие или состојба и даваат информации или упатства користејќи 
графички симболи, боја, светлечки, рачен или звучен сигнал и говорна комуникација.

Член 4
Одделни изрази во смисла на овој правилник го имаат следното значење:
- „знак за забрана“ - претставува знак кој забранува одредено однесување кое може да 

предизвика или доведе до опасност при работа;
- „знак за предупредување“ - претставува знак кој дава предупредување за опасност;
- „знак за задолжително однесување“ - претставува знак кој пропишува задолжително 

однесување;
- „знак за излез при итни случаи или за прва помош“ - претставува знак кој дава 

информации за излези наменети за евакуација при итни случаи, прва помош или 
спасување;

- „знак за информирање“ - е знак кој обезбедува информации различни од оние 
наведени од алинеја 1 до алинеја 4 на овој член;

- „графички знак“ е знак кој дава посебни информации во комбинација со геометриски 
форми, бои, симболи или пиктограми, кој станува видлив кога е доволно осветлен;

- „дополнителен графички знак“ - е знак кој се користи заедно со еден од знаците од 
алинеја 6 на овој член, а кој обезбедува дополнителна информација;

- „безбедносна боја“ - претставува боја која има посебно пропишано значење дадено во 
Прилогот број 1 точката 4 од овој правилник;

- „симбол или пиктограм“ - е фигура која опишува одредена состојба или упатува на 
посебно однесување, а се користи на графички знаци или на осветлена површина;

* Со овој правилник се  врши усогласување со Директивата 92/58/ЕЕЗ на Советот од 24 јуни 1992 година за минимални барања за 
обезбедување  на знаци за безбедност и/или здравје ( деветта индивидуална Директива во смисла на член 16 став (1) од Директивата 
89/391/ЕЕЗ) CELEX број 31992Л0058 (консолидирана верзија 01992Л0058-20140325).
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- „светлечки знак “ - е знак кој е изготвен од проѕирен или полупроѕирен материјал кој 
се осветлува од внатре или одзади така што да изгледа како осветлена површина;

- „звучен сигнал“ - е одреден звучен сигнал кој се пушта или емитува од некое средство 
изготвено за таа цел, без користење на човечки или вештачки глас;

- „говорна комуникација“ - означува однапред договорена усна порака пренесена од 
човечки или вештачки глас и

- „рачен сигнал“ - е движење или одредена положба на рацете или дланките во точно 
утврдена форма, за насочување на лицата кои изведуваат маневри кои преставуваат ризик 
или опасност за вработените.

Член 5
Кога опасностите не можат да се отстранат или да се намалат со технички мерки за 

колективна заштита или со методи, мерки или процедури кои се користат во организирање 
на работата, од страна на работодавачот треба да се обезбедат соодветни знаци за 
безбедност и здравје при работа кои ќе бидат поставени и користени на соодветни места и 
за соодветни активности.

При обезбедувањето, поставувањето и користењето на знаци од став (1) на овој член, 
работодавачите треба да ја имаат во предвид проценката на ризиците согласно закон.

Член 6
Знаците кои се користат за патен, железнички, внатрешен пловен, морски и воздушен 

превоз, се поставуваат на соодветни места и во просторот кај работодавачот, кога е тоа 
потребно за одредениот начин на превоз.

Член 7
Вработените и нивните претставници се информираат од страна на работодавачот за 

сите мерки што треба да се преземат во однос на знаците за безбедност и здравје при 
работа кои се користат при работа.

Член 8
На вработените од страна на работодавачот треба да им се дадат инструкции во форма 

на посебни упатства кои се однесуваат на знаците за безбедност и здравје при работа.
Инструкциите треба да го опфатат значењето на знаците, посебно на оние знаци што 

содржат зборови, како и општото и посебното однесување кое треба да се примени.

Член 9
Вработените и нивните претставници треба да бидат консултирани и да учествуваат 

при разгледување на прашањата кои се предмет на овој правилник, вклучувајќи ги и 
минималните барања од Прилозите од 1 до 9.

Член 10
Ако настане оштетување, промена на бојата, осветленоста или промена на интензитетот 

на звучниот сигнал, знаците за безбедност треба веднаш да се поправат или заменат.

Член 11
Општите минимални барања за знаци за безбедност и здравје при работа, општите 

минимални барања за графички знаци, минималните барања на знаци за резервоари и 
цевководи, минималните барања за препознавање и сместување за противпожарна опрема, 
минималните барања за знаците кои се користат за места каде постојат попречувања или 
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опасност и за обележување на патеки за движење, минималните барања за осветлени 
знаци, минимални барања за звучни сигнали, минимални барања за говорна комуникација 
и за минималните барања за рачните сигнали дадени се во Прилозите од 1 до 9, кои се 
составен дел на овој правилник.

Член 12
Со влегувањето во сила на овој правилник престанува да важи Правилникот за знаци за 

безбедност и здравје при работа („Службен весник на Република Македонија“ бр.127/07).

Член 13
Овој правилник влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Северна Македонија”, а ќе отпочне да се применува 18 месеци од 
денот на влегувањето во сила.

Бр. 08-3753/1 Министер за труд
15 мај 2019 година и социјална политика,

Скопје Мила Царовска, с.р.
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ПРИЛОГ 1

ОПШТИ МИНИМАЛНИ БАРАЊА ЗА ЗНАЦИТЕ ЗА БЕЗБЕДНОСТ И ЗДРАВЈЕ 
ПРИ РАБОТА

1. Воведни напомени

1.1. Онаму каде што се бара употреба на знаци за безбедност и здравје при работа 
согласно со член 5 и 6 од овој Правилник, тие треба да бидат усогласени со посебните 
барања во прилозите 2 до 9 од овој Правилник.

1.2. Овој прилог ги воведува овие барања, и дава општи правила за менување или 
комбинирање на знаците.

1.3. Знаците за безбедност и здравје при работа треба да се користат само во смисла на 
изразување на пораката или информацијата наведена во Правилникот.

2. Видови на знаци
2.1. Постојани знаци
2.1.1. Постојаните графички знаци се однесуваат на забрани, предупредувања или 

задолжителни барања, како и локација и идентификација на патеки за евакуација во итни 
случаи и објекти за прва помош;

2.1.2. Графичките знаци и/или безбедносната боја треба да се користат за трајно 
обележување на локација и идентификација на противпожарна опрема;

2.1.3.  Графичките знаци на резервоарите и/или садовите и цевководите треба да бидат 
поставени согласно барањата од Прилог 3;

2.1.4.  Местата каде постои опасност од судирање со препреки, предмети или паѓање, 
треба трајно да бидат обележени со безбедносна боја и/или со графички знаци;

2.1.5. Патеките за движење треба да бидат трајно обележени со безбедносна боја;

2.2. Привремени знаци
2.2.1. Светлечките знаци, звучните сигнали или говорната комуникација треба да се 

користат кога тоа го бараат потребите за такви знаци, земајќи ги во предвид можностите 
за промена и комбинирање на знаците наведени во точка 3 од овој Прилог, за 
сигнализирање на опасност и повикување на лицата за превземање на активности за итна 
евакуација од даденото место;

2.2.2.  Рачните сигнали или говорните комуникации треба да се користат за случаи кога 
тоа го бараат условите за работа, посебно за наведување на лица кои изведуваат опасни и 
ризични маневри;

3. Менување и комбинирање на знаци
3.1. Ако е подеднакво ефикасен, може да се користи било кој од следниве знаци:
- безбедносна боја или графички знак за обележување на место на кое постои препрека 

или опасност од пад;
- светлечки знаци, звучни сигнали или говорна комуникација и
- рачни сигнали или говорна комуникација;
3.2. Одредени видови знаци можат да се користат заедно како:
- светлечки знаци и звучни сигнали;
- светлечки знаци и говорна комуникација и
- рачни сигнали и говорна комуникација.
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4. Упатствата во табелата подолу се однесуваат на сите знаци кои содржат безбедносна 
боја:

5. На ефикасноста на еден знак не смее негативно да влијае:
5.1. присуство на друг извор на емисија од ист вид кој ја попречува видливоста и 

чујноста, поради што е потребно:
5.1.1. да се избегнува поставување на премногу знаци премногу блиску еден до друг;
5.1.2. два светлечки знаци чие значење може да биде збунувачко, не треба да се 

користат во исто време;
5.1.3. светлечки знак да не се користи во близина на друг светлосен извор;
5.1.4. два звучни сигнали не треба да се користат во исто време;
5.1.5. звучен сигнал не треба да се користи, ако постои преголема бучава во работната 

средина.  
5.2.  несоодветен дизајн, недоволен број, несоодветна поставеност, лошо одржување, 

неправилно функционирање на знаците или сигналните уреди.

6. Во зависност од состојбата, знаците и сигналните уреди треба редовно да се чистат, 
одржуваат, проверуваат, поправаат, и ако е неопходно заменат, за да се осигури дека тие 
ги задржуваат своите суштински и/или функционални својства.

7. Бројот и позиционирањето на знаците или сигналните уреди што треба да се постават 
ќе зависи од степенот на опасностите или штетностите или од просторот кој треба да се 
покрие.

8. Знаците на кои им е потребна електрична енергија, треба да бидат обезбедени со 
дополнителен извор на електрична енергија за итни случаи.
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9. Вклучувањето на светлечки знак и/или звучен сигнал покажува кога потребното 
дејствие треба да отпочне, а траењето на осветлувањето на знакот или звучниот сигнал да 
биде се додека трае дејствието. Светлечките знаци и звучните сигнали веднаш по 
употребата треба повторно да бидат активирани.

10. Светлечките знаци и звучните сигнали треба да се проверуваат за да се види дали 
функционираат прописно и дали се ефикасни, пред да се стават во употреба, а потоа во 
доволно чести интервали, не подолги од 30 дена.

11. За случаи кога слухот или видот на одреден број на вработени е намален или 
намалувањето е поради користење на личната заштитна опрема, треба да се преземат 
соодветни мерки соодветните знаци да се надополнат или заменат.

12. Површините, просториите и оградените простори кои се користат за складирање на 
поголеми количини на опасни супстанци или смеси, треба да бидат обележани со 
соодветни знаци за предупредување, согласно Прилог 2 точка 3.2 или на начин наведен во 
Прилог 3 точка 1 на овој Правилник, освен ако знаците на поединечната амбалажа или 
резервоари се соодветни за таа намена.

 
ПРИЛОГ 2

ОПШТИ МИНИМАЛНИ БАРАЊА ЗА ГРАФИЧКИ ЗНАЦИ

1. Карактеристики:
1.1 Обликот и боите на знаците се утврдени во точка 3 од овој Прилог во согласност со 

нивниот предмет на уредување (знаци кои укажуваат забрана, предупредување, 
задолжително однесување, патеки за евакуација, опрема за прва помош или 
противпожарна опрема).

1.2 Пиктограмите треба да бидат колку што е можно поедноставни и да содржат само 
основни детали за информирање.

1.3 Пиктограмите кои се користат во помала мера можат да бидат различни или 
подетални од пиктограмите прикажани во точка 3 од овој Прилог, под услов тие да го 
имаат истото значење и разликите или прилагодувањето да не го прават нејасно нивното 
значење.

1.4 Графичките знаци треба да бидат конструирани од материјал отпорен на удар и 
временски влијанија, соодветен за просторот каде се поставуваат.

1.5 Димензиите, колориметричките и фотометричките особини на графичките знаци, 
треба да бидат одбрани за лесно гледање и разбирање.

1.6 За изработка на знаците да се користат стандардите МКС ISO 3864-1:2011 и МКС 
ISO 3864-4:2011.

2. Услови за употреба:
2.1 Графичките знаци треба да се постават на соодветна висина и во положба која 

одговара на линијата на гледање, земајќи ги во предвид можните препреки, било на 
пристапната точка на подрачјето, во случај на општа опасност, или во непосредна близина 
на изворот на посебна опасност или објект, како и на добро осветлено, лесно достапно и 
видливо место. 

На места со слаба природна осветленост треба да се користа флуоресцентни бои, 
рефлектирачки материјали или дополнително вештачко светло.

2.2 Графичките знаци треба да се отстранат, кога престанало дејствието за кое биле 
поставени.

3. Графички знаци за користење
Непотполна листа на графички знаци кои треба да се користат е дадена во следната 

табела:
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